
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 331/19 – CIB/RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:  

 

a Lei nº 8.080/90 e o Decreto nº 7.508/11; 
a Portaria de Consolidação nº 05/17, em seu art. 638, que trata 

das modificações nos Limites Financeiros da Assistência de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal; 

a Portaria de Consolidação nº 06/18, que trata das normas sobre 
o financiamento e transferência dos recursos federais para as ações e serviços 
de saúde do SUS; 

a Portaria SAS/MS nº 890/19, que habilitou o Laboratório Nova 
Era em Citologia (CNES 9473289), município de Farroupilha, como Laboratório 
de Exame Citopatológico do Colo do Útero Tipo I; 

as Deliberações CIR nº 7 e 10/19 das Regiões de Saúde 26 e 24, 
respectivamente; 

a documentação constante no processo PROA nº 
18/20000136632-8; 

a pactuação realizada na Reunião da SETEC-CIB/RS, de 
20/08/2019. 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do 
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, sob gestão do 
município de Caxias do Sul, do Fundo Nacional de Saúde, à gestão do Fundo 
Municipal de Saúde do município de Farroupilha, para custeio de exames 
citopatológicos cérvico vaginais. 

Parágrafo Único - O valor do remanejo é de R$ 5.533,70/mês 
ou R$ 66.404,39/ano (Anexo desta Resolução), a partir da competência de 
outubro (11ª parcela de 2019). 

 

Art.2º - Este Serviço será referência aos municípios da Região de 
Saúde 26 (Anexo desta Resolução). 

 

Art. 3º - Este Serviço deverá se submeter ao monitoramento, 
controle e avaliação do respectivo Gestor.  

 

Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Porto Alegre, 21 de agosto de 2019 

 
 

ARITA BERGMANN  
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 331/19 – CIB/RS 
 

Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/financeira 

Município Atendimento 
Município de Origem 

da População 

Procedimento 

IBGE Município Estabelecimento Código Procedimento Quantidade 
Ano 

Valor 
unitário 

Valor Total 
Ano 

430790 

FA
R
R
O

U
PI

LH
A
 

LA
B
O

R
A
T
Ó

R
IO

 -
 N

O
V
A
 E

R
A
 E

M
 C

IT
O

LO
G

IA
 C

N
E
S
 9

4
7
3
2
8
9
 

FARROUPILHA 0203010086 
 CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 2.397 7,30 17.498,10 

FARROUPILHA 0203010019 
CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 1.091 6,97 7.604,27 

ALTO FELIZ 0203010086  CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 105 7,30 766,50 

ALTO FELIZ 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 

48 6,97 334,56 

ANTONIO PRADO 0203010086  CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 

462 7,30 3.372,60 

ANTONIO PRADO 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 

210 6,97 1.463,70 

BOM PRINCÍPIO 0203010086 
 CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 453 7,30 3.306,90 

BOM PRINCÍPIO 0203010019 
CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 206 6,97 1.435,82 

FELIZ 0203010086 
 CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 458 7,30 3.343,40 

FELIZ 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 209 6,97 1.456,73 

FLORES DA CUNHA 0203010086 
 CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 1.021 7,30 7.453,30 

FLORES DA CUNHA 0203010019 
CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 465 6,97 3.241,05 

IPÊ 0203010086 
 CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 224 7,30 1.635,20 

IPÊ 0203010019 
CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 102 6,97 710,94 

NOVA PÁDUA 0203010086  CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 

89 7,30 649,70 

NOVA PÁDUA 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 

41 6,97 285,77 

NOVA ROMA DO SUL 0203010086  CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 

124 7,30 905,20 

NOVA ROMA DO SUL 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 57 6,97 397,29 

SÃO MARCOS 0203010086  CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 739 7,30 5.394,70 

SÃO MARCOS 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 336 6,97 2.341,92 

SÃO VENDELINO 0203010086  CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 74 7,30 540,20 

SÃO VENDELINO 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 34 6,97 236,98 

VALE REAL 0203010086 
 CITOPATOLÓGICO CERVICO 
VAGINAL/MICROFLORA-RASTREAMENTO 194 7,30 1.416,20 

VALE REAL 0203010019 CITOPATOLOGICO CERVICO-
VAGINAL/MICROFLORA 

88 6,97 613,36 

     TOTAL        9.227   66.404,39 
 


